RI 会長 ジョナサン B.マジィアベ
第 2640地区ガバナー 前窪貫志

2003-2004 年度国際ﾛｰﾀﾘｰのﾃｰﾏ
Lend a Hand 「手を貸そう」

RI District 2640 Japan

第1331回例会15年10月20日(月)
於 海南商工会議所 ４F 12:30～

１．開会点鐘     会長 田中丈士

２．ロータリーソング 「奉仕の理想」

３．ビジター紹介    有田南 RC 坂井敏雄様
４．ゲスト紹介

 パストガバナー 有田RC 成川守彦様
５．出席報告

会員総数 73 名 出席者数 53 名 出席免除会員 2名

   出席率 74.65％ 前回修正出席率 81.69％

６．会長スピーチ    会長  田中丈士

10 月に入りまして

良い気候となってまい

りました。今日はゲス

ト卓話に成川パストガ

バナーをお迎え致して

おります。後程よろし

くお願い致します。メ

ーキャップの阪井様御

苦労様です。10 月 11
日には、世界社会奉仕

委員長会議に岩井さん、101 委員長会議に宮田幹事、

御苦労様でした。事務局より御案内させて頂きました

が、10 月米山月間になっております。米山委員長か

らのお願いがあろうかと思いますが、経済状況の悪い

折、恐縮ですが出来る限り御協力を頂きます様お願い

致します。
2004年大阪国際大会事務局よりボランティアSAA

の案内が来ております。シニア SAA20 名の下に約

300 名から 350 名のボランティア SAA が国際大会で

は毎年奉仕されているそうで有ります。参加されるロ

ータリアンに国際大会を有意義なるものに感じて頂

く様、多くのボランティア SAA を募集されておりま

す。ボランティア SAA に参加ご希望の方は出来るだ

け早く申し出て頂きたいと思います。但し、日本語以

外に他国の言葉が 1 ヶ国でも話せる方、重要視されて

いるそうです。尚、RI 会長は大阪国際大会には、45000
名の参加者を期待されているそうで有ります。この後、

成川パストガバナー様より卓話をして頂き

なっております。御静聴お願い致します。

７．幹事報告
○例会臨時変更のお知らせ

 打田 RC   10 月 23 日(木)→10 月 23

19：00～「グルメ」那賀病

田辺東 RC  10 月 29 日(水)
12：30～ 牟婁あゆみ園

 和歌山西 RC 11 月 12 日(水)→11 月 12
18：00～ 例会場 レストラ

 和歌山中 RC 11 月 21 日(金)→11 月 21
午後 19：00～ 済生会和歌

８．ゲスト卓話  パストガバナー 成川守

○岩村記念病院の現状
岩村昇博士は、ネパール国民に対する 18

ぶ人道的奉仕とバングラデシュ、インドネシ

ィリッピン諸島における健康管理プログラ

大きな役割を果たしたことで、1981 年サン

際大会において、第一回ロータリー国際理解

された。

＜病院建設の経過＞

１）才門ガバナー年度（1994-95）に、堺泉

が中心となり、2640 地区が、ネパールのカ

ゥから東へ 15 キロの「バクタプル」に約 4

院建設の土地を寄贈した。

２）私のガバナー年度（1999-2000）に、26

の合同地区 WCS プロジェクト「岩村記念病院

パール）」として、会員皆様のご支援ご協力を

３）岩村記念病院（理事長：プルニマ女史、

の養女）は、2001 年 1 月に竣工式を開催し

新宅国際奉仕部門委員長、米澤 1999-2000

WCS 委員長、ＷＣＳ地区委員、会員有志の皆様

地区の皆様と共に出席した。

４）しかし、院内設備が整っておらず、約

2002 年１月に開院した。

＜岩村記念病院の現状＞

2003 年 3 月 24 日から 27 日まで、岩村記

築に全力を注いでおられる堺泉ヶ丘 RC 米澤

現状を視察した。

電話(073)483-0801  FAX(073)483-
会長：田中丈士 幹事：宮田貞三 SAA：瀬藤友子

事務所 〒642-0002 海南市日方 1294(海南商工会議所内)
①真実かどうか  ③好意と友情を深められるか
②みんなに公平か ④みんなのためになるかどうか

四つのテスト

http://www.kainaneast-rc.jp   E-mail：info@kainaneast-rc.jp
No.1331
たく事に

日(木)
院南側

日(水)
ン黒潮

日(金)
山病院

彦様

年間に及

ア及びフ

ム推進に

パウロ国

賞を受賞

ヶ丘ＲＣ

トマンド

50 坪の病

80 地区と

建設（ネ

頂いた。

岩村博士

、当時の

年度地区

が、2680

１年後の

念病院建

修氏と、

2266)

 現在、医師 23 名（診療医師 18 名：パートを含む、

レジデント医師 5 名）、看護師 10 名、技師 7 名、他職

員 17 名。診療科目
は内科、外科、整形外科、婦人科、小児科、耳鼻科、

眼科、皮膚科で、病床 25 床の 24 時間体制の救急病院

である。

患者は1日30人～

50 人である。ネパー

ルには健康保険がな

く、医療を受ける場

合は、全て自費（自

己負担）である。そ

れ故、高いお金がか

かる。従って病院を

受診する患者は、よ

ほど症状が悪くなら

ないと受診しないと

いうことである。

岩村記念病院は、この患者数では、経営的に苦しいよ

うである。というのは、診療料をカトマンズ市内病院

平均の 1／2と安くしているから。（料金は各医療機関

が自由に決める）
例えば診療医師の診療料は 110 ルピー（10 円≒7

ルピー）、レジデントの場合は 30 ルピーである。入院

料は個室：1000 ルピー、2 人部屋：600 ルピー、4 人

部屋：200 ルピーで、食事は患者の家からもってくる。

＜ロータリー例会に出席＞

3 月 24 日夜は、The Rotary Club of Mt. Everest,

Lalitpur の例会に出席した。我々2 人の歓迎のため、

毎週日曜日朝 7：00～9：00 の例会は、月曜の夜に変

更されていた。会員は 21 名であるが、我々を歓迎し

て、ガバナー補佐、地区幹事さん、病院関係者等多数

出席し、約 35 名であった。当日、新入会員の入会式

があり、プルニマ会長の配慮で、私からその方にロー

タリー・ピンを付けさせていただいた。

＜ロイヤル・ファミリーに拝謁＞

3 月 25 日、プルニマ女史の案内で、女史旧知の国王

義弟に拝謁する機会を得た。岩村記念病院への協力を

お願いし、日本とネパール両国間の国際親善の理解と

医療協力を話し合った。
＜保健科学技術大臣と面会＞

3 月 26 日朝、保健科学技術大臣 Prof. Upendra P.

Devkota FRCS 氏と面談する。彼は51才の脳外科医で、

大臣の傍ら診察・手術をしているとのこと。昨日も開

頭手術をし、救急患者があれば病院に呼ばれると話さ

れていた。

「岩村記念病院」への協力をお願いしたが、彼は、

1974 年、岩村博士にＢＣＧの予防接種をしてもらっ

たという事である。そこでプルニマ女史はその場で岩

村博士に電話をし、その電話で大臣は岩村博士に、

「1974 年、私の小学校に来て、ＢＣＧをしてくれた

ことを覚えていますか？」と話されていた。

８．次回例会

１０月６日 午後 18：30～
海南商工会議所４F

９．閉会点鐘

＊＊＊ ニコニコ・ＢＯＸ ＊＊＊

林 孝次郎君  台湾彰化東南 RC 訪問後、会員の工

場見学の他、観光をして来ました。
辻  秀輝君  成川先生は、私の 4 年先輩です。卓

話御苦労様です。
坂井 敏雄君  久し振りに御世話になります。
岩井 克次君  長い間休みました。
塩崎 博司君  孫が岡田先生に御世話になりまし

た。
山畑 弥生君  有田南 RC の坂井さん、その節は御

世話になり、有難うございました。
田村 健治君  台湾訪問で皆様に御世話になりま

した。
山名 正一君  山畑さん、いつもありがとう。助か

ります。
上中 嗣郎君  トラックの日のイベントで早川さ

ん、深谷さん、小久保さんに大変御

協力頂きました。
橋本 憲紹君  成川パストガバナー様御苦労様で

す。成川先生の元気な姿にお会いで

きてうれしいです。
吉野  稔君  昨日、宇恵さんに御世話になりまし

た。
花田 宗弘君  台湾友好訪問後、阿里山周辺をトレ

ッキングして来ました。
田中 丈士君  成川パストガバナー様、本日は御苦

労様です。
宮田 貞三君  成川パストガバナー様、本日は御苦

労様です。
上南 雅延君  息子が郵便局を建替え、14 日開局

できました。台湾残留組として、彰

化東南 RC に大変お世話になりま

した。楽しい山登りでした。
新垣  勝君  飲食組合の皆さん、海南市民健康ま

つり御苦労様でした。チャリティー

商品よろしくお願いします。
花畑 重靖君  10 月 16 日、総合体育館、わんぱく

公園、温水プール、市民運動場、
南市文化スポーツ振興事業団の新

理事に選任されました。
吉田 昌生君  成川パストガバナー様御苦労様で

す。私事ですが、国土交通省近畿運

輸局の「世界遺産登録に伴う地域活

性化調査委員会」という長ったら
しい名前の委員に選ばれました。

会報委員会 委員長 谷脇良樹  副委員長 塚本義信 青木美典 中西秀文 西峰義文 田村能孝 上芝良造